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La Paz, 28 de abril de 2022
P.I.LE. N° 588/2021-2022

Senor

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Senor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada por la
Senadora Simona Quispe Apaza, quien solicita al Sefior Ministro de Salud y Deportes,
responda el cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143
del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Informe si el Hospital de “El Alto Sur’, estd bajo dependencia del Ministerio de Salud y
Deportes, asimismo sefiale qué norma respalda esa dependencia. (Adjunte documentacion de
respaldo). --- 2. Informe usted, con cuanto personal de salud cuenta el Hospital “El Alto Sur”
desde la apertura del hospital hasta la fecha, asimismo adjunte las planillas del personal con

items y personal eventual. (Adjunte documentacion de respaldo). ---- 3. Informe cual es el plazo
de duracion que tienen los contratos del personal eventual del Hospital “El Alto Sur”. (Adjunte
documento de respaldo). --- 4. Informe si el Gobierno Autonomo Departamental de La Paz,

realizé algun tipo de equipamiento o en su caso si realizo la contratacion del personal de salud
mediante items o contratos eventuales para el Hospital “El Alto Sur”. (Adjunte documento de
respaldo). --- 5. Informe usted, con cuantas especialidades cuenta el Hospital “El Alto Sur” y si a
la fecha funcionan todas sus especialidades. (Adjunte documento de respaldo). --- 6. Informe
usted, si existen denuncias por parte de los médicos enfermeras y personal administrativo por
la falta de cancelacion de sueldos hasta la fecha. (Adjunte documento de respaldo).”

Con este motivo, reiteramos al sefor Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima y respeto.

Sen. Andrénaico Rodriguez Ledezma
PRESIDENTE

CAMARA DE SENADORES
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La Paz, 7 de julio de 2022
MSyD/AP/CE/178/2022

Sefior

Lic. Luis Alberto Arce Catacora
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.-

022

Ref.: Respuesta a Peticion de Informe Escrito N° w% 0’
‘:‘ r_./) o (

De mi mayor consideracion:

Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccion MP.VCGG-DGGLP N° 282/2022, tengo a
bien absolver el cuestionario a la Peticiéon de Informe Escrito — PIE N° 588/2021-2022,
enviada por la Senadora Simona Quispe Apaza, de acuerdo al siguiente detalle:

PREGUNTA 1. Informe si el Hospital de “El Alto Sur”, esta bajo dependencia del
Ministerio de Salud y Deportes, asimismo sefiale qué norma respalda esa dependencia.
(Adjunte documentacion de respaldo).

RESPUESTA. La Direccién General de Redes de Servicios de Salud informa que, el
Ministerio de Salud y Deportes es el organismo ejecutor del proyecto, en el marco de la
Ley N° 517, de 9 de abril de 2014 y del Contrato de Préstamo N° 3151/BL-BO.

PREGUNTA 2. Informe usted, con cuanto personal de salud cuenta el Hospital “E!
Alto Sur” desde la apertura del hospital hasta la fecha, asimismo adjunte las planillas
del personal con items y personal eventual. (Adjunte documentacion de respaldo).

RESPUESTA. La Direccion General de Redes de Servicios de Salud detalla lo requerido:

PERSONAL DEL HOSPITAL EL ALTO SUR

()
2020 TR oL e - 42 ZASK L
2021 54 35 3 : AP
20027 194 3 : - G o' ¥ (

Fuente. Hospital El Alto Sur

Ministerio de Salud y Deportes - Plaza de! Estudiante esq. Cafiada Strongest S/N
https://www.minsalud.gob.bo

Teléfonos (591 - 2) 2497079 ~ 2495086 ~ 2490554 ~ 2495053, & B
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MIMISTER!O DE
SALUB Y DEPORTES

ORDENES DE SERVICIO TEMPORALES AISEM POR GESTION

0
2020 |PRIMERAOLA "84
SEGUNDA OLA 398 ‘
2021 TERCERA OLA 39%
CUARTA OLA 391
2002 | CUARTA OLA ST

Fuente Agencia de Infracstructura en Salud y Equipamiento Médico

PREGUNTA 3. Informe cudl es el plazo de duracién que tienen los contratos del
personal eventual del Hospital “El Alto Sur”. (Adjunte documento de respaldo).

RESPUESTA. La Direccién General de Redes de Servicios de Salud aclara que, los
contratos de personal eventual son denominados “ordenes de servicios”, cuyo periodo es
trimestral (90 dias). ' ‘

PREGUNTA 4. Informe si el Gobierno Autdnomo Departamental de La Paz, realizo
alglin tipo de equipamiento o en su caso si realizo la contratacion del personal de
salud mediante items o contratos eventuales para el Hospital “El Alto Sur”. (Adjunte
documento de respaldo).

RESPUESTA. La Direccion General de Redes de Setvicios de Salud manifiesta que, se
tiene conocimiento que en la gestion 2021, el Gobierno Auténomo Departamental de La
Paz realizo la entrega de insumos y equipo médico (cilindros de oxigeno) al Hospital El
Alto Sur, para el fortalecimiento en la atencion de pacientes COVID-19.

El Gobierno Autonomo del Departamento de La Paz, a la fecha no realizé ningin tipo de
contratacion de personal para el Hospital El Alto Sur.

PREGUNTA 5. Informe usted, con cudntas especialidades cuenta el Hospital “El Alto
Sur” y si a la fecha funcionan todas sus especialidades. (Adjunte documento de
respaldo).

RESPUESTA. La Direccion General de Redes de Servicios de Salud informa que, en el
Hospital El Alto Sur se cuenta con dieciséis especialidades, de las cuales once son
funcionales.

PREGUNTA 6. Informe usted, si existen denuncias por parte de los médicos,
enfermeras y personal administrativo por la falta de cancelacion de sueldos hasta la
fecha. (Adjunte documento de respaldo).

Ministerio de Salud y Deportes - Plaza del Estudiante esq. Cafiada Strongest S/N
https://www.minsalud.gob.bo
Teléfonos (591 - 2) 2497079 - 2495086 - 2450554 - 2495053,
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SALUD Y DEPORTES

RESPUESTA. La Direccion General de Redes de Servicios de Salud manifiesta que. no
tiene conocimiento de denuncias por parte de profesionales del Hospital El Alto Sur.

Respecto a la cancelacion de sueldos, la Agencia de Infraestructura en Salud y
Equipamiento Médico — AISEM, realizo la cancelacion de la gestion 2021, se encuentra
procesando los pagos del mes de febrero y marzo de la gestion 2022 de casos especiales.

Se hace propicia la ocasion, para reiterar a usted, las consideraciones mas distinguidas.
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Ministerio de Salud y Deportes - Plaza del Estudiante esq. Cafiada Strongest S/N
https://www.minsalud.gob.bo
Teléfonos (591 - 2) 2497079 - 2495086 - 2490554 ~ 2495053,
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